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کسری روزانه 5 میلیون دلار
آمادگی ایران برای فروش نفت 20 دلاری

در آســتانه کریســمس هر چند شــمارش معکوس برای 
لغو تحریم هــای نفتی ایران آغاز شــده؛ اما ســقوط آزاد 
بهای طلای سیاه به بلای جان توسعه صنعت نفت و گاز 
ایران تبدیل شده است. با این وجود بیژن زنگنه وزیر نفت 
اخیــرا در گفتگو بــا خبرگزاری مهر در واکنش به ســقوط 
آزاد قیمت نفت حتی به بشــکه ای ۳۰ دلار، گفته است: 
»حتی در صورت سقوط قیمت نفت به بشکه ای ۳۰ دلار 
هم توسعه صنعت نفت ایران در دوران پسا تحریم متوقف 

نخواهد شد. «
با گذشــت کمتر از چند هفته عرضه نفت بشــکه ای ۳۰ 
دلاری رنــگ واقعیــت به خــود گرفت بــه طوری که هم 
اکنون بهای عرضه تمامی شاخص های اصلی نفت خام 
بشــکه ای کمتر از ۴۰ دلار در بازار معامله می شود و حتی 
صدای پای نفت بشکه ای کمتر از ۳۰ دلار هم در بازار به 

گوش می رسد.
در این بین عدم توافق کشــورهای عضــو اوپک در پایان 
نشست ۱۶۸ این سازمان در وین در طول یک هفته گذشته 
تاکنون به تندتر شدن شیب سقوط آزاد طلای سیاه در بازار 
کمک کرده اســت و بهای نفت در طول یک هفته گذشته 
با کاهشی ۱۲ درصدی به به پایین ترین سطح در طول ۱۱ 

سال اخیر خود نزدیک شده است.
از این رو قیمت نفت برنت دریای شــمال و ســبک آمریکا 
هر یک حدود پنج درصــد کاهش قیمت را در طول دو روز 
گذشته و یک کاهش ۱۲ درصدی را در طول هفته گذشته 

تجربه کردند، چرا که شرایط جوی معتدل قبل از زمستان 
و بازار  ســهام رو به افول آمریکا بر روند کاهش قیمت نفت 

افزوده است.
بر این اســاس نفت برنت دریای شــمال در معاملات روز 
جمعه با یک دلار و ۸۰ ســنت کاهش )۴.۵ درصد( برای 
اولین بار از دسامبر ۲۰۰۸ میلادی تاکنون به کمتر از ۳۸ 

دلار )۳۷ دلار و ۹۳ سنت( در هر بشکه سقوط کرد.
نفت ســبک آمریکا هم بــرای اولین بــار از فوریه ۲۰۰۹ 
میلادی تاکنون در محدوده ۳۵ دلار در هر بشکه معامله 
شــد. نفت آمریکا در معاملات روز جمعه با یک دلار و ۱۴ 
ســنت )ســه درصد( کاهش به ۳۵ دلار و ۶۲ سنت در هر 
بشــکه رســید در حالی که تا ۳۵ دلار و ۳۵ سنت نیز پایین 

آمده بود.
در این بین افزایش سطح ذخیره سازی نفت خام در ایالات 
متحــده آمریکا، چین، کشــورهای عضــو اتحادیه اروپا، 
عدم هماهنگی بین روسیه و عربستان سعودی به عنوان 
دو قطــب اصلی تولید نفت نانو اوپــک و اوپک و حتی بالا 
گرفتن اختلافات در بین کشــورهای عضو اوپک، پیشی 
گرفتن عرضه از تقاضا و عدم تعیین سقف تولید نفت برای 
کشــورهیا عضو اوپک و در نهایت وجود نزدیک به ۱.۵ تا 
۲ میلیون بشکه نفت خام مازاد در بازار از مهمترین دلایل 

سقوط قیمت طلای سیاه به شمار می روند.
از ســوی دیگر بازگشــت نفــت ایران بــه بازار در آســتانه 
کریســمس و همزمان با لغو تحریم هــا و ورود ۵۰۰ هزار 

بشکه نفت ســبک و ســنگین ایران به بازار را هم یکی از 
دلایل تضعیف بازار نفت اســت هر چند مســئولان وزارت 
فنــت اعتقاد دارنــد که در طــول چند ماه گذشــته بازار را 
نســبت به افزایش تولید نفت ایران در دوران پســا تحریم 

واکسیناسیون کرده اند.

ایران آماده فروش نفت 20 دلاری می شود؟ 
بــه گزارش مهر، زنگنه وزیر نفت بــا بیان اینکه به محض 
لغو تحریم هــا تولید روزانه نفت خام ایــران در طول مدت 
چند روز حدود ۵۰۰ هزار بشــکه در روز و سپس ۵۰۰ هزار 
بشــکه دیگر در طول چند ماه افزایش می یابد، تاکید می 
کند: ایران برای بازپس گرفتن ســهم خود از بازار نفت از 
هیچ کشــوری مجوز نخواهد گرفت و اعضای اوپک باید 

جا را برای بشکه های نفت ایران باز کنند.
در همین حــال ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( روز گذشــته در گزارش ماهانه خود اعلام کرد: 
بهای نفت ســنگین ایران در ماه نوامبر نسبت به اکتبر ۵ 
دلار و ۶۳ سنت کاهش یافته و متوسط قیمت نفت ایران 
در مــاه نوامبر ۳۸ دلار و ۹۲ ســنت در هر بشــکه اعلام 

شده بود.
از ایــن رو نفت ایــران در یازدهمین ماه ســال میلادی به 
عنوان پنجمین نفت ارزان در بین ۱۲ نفت موجود در سبد 
نفتی اوپک قرار گرفت به طوری که در این ســبد به ترتیب 
نفت نفت مری ونزوئلا، اورینت اوکوادور، صادراتی کویت 

و نفت سبک بصره قیمت پایین تری نسبت به نفت سنگین 
ایران داشته اند.

از سوی دیگر مطابق با گزارش اوپک، نفت سنگین ایران 
در طول یک ماه گذشــته نسبت به ماه قبل از آن بیشترین 
کاهش قیمت را در بین نفت کشورهای اوپک تجربه کرده 
و در ســال ۲۰۱۵ میلادی هم به طور کلی پنجمین نفت 

ارزان را در بین این کشورها داشته است.
پیش بینی می شــود در صورت تداوم ســقوط آزاد طلای 
ســیاه در بــازار جهانی، قیمــت نفت خام ایــران در طول 
معاملات هفته جــاری حتی به کانال و محدوده بشــکه 
ای ۲۰ دلار هم ســقوط کند که در این صورت یک رکورد 
جدید در کاهش قیمت نفت خام صادراتی کشــور به ثبت 

خواهد رسید.
این در حالی اســت که مطابق با گزارش دبیرخانه اوپک و 
کاهش ۵ دلایر قیمت هر بشکه نفت سنگین صادراتی و با 
توجه به صادرات روزانه یک میلیون بشــکه نفت از کشور، 
درآمدهای روزانه فــروش نفت ایران حدود ۵ میلیون دلار 
کاهش یافته که این کاهش با توجــه به تحولات فعلی در 

بازار، دست کم تا چند هفته پیش روی ادامه دارد.
در مجموع در آستانه کریسمس اعضای اوپک در انتظار 
هدیه بابانوئل هستند تا شاید با شدت گرفتن پدیده "ال نینو" 
در نیمکره شمالی زمین و سرد شدن هوا، برای دست کم 
چند روز با افزایش تقاضای فصلی روند سقوط آزاد قیمت 

نفت خام در بازار متوقف شود.

دلار در بودجه 3200 تومان بسته شود
محمــد لاهوتی بــا انتقــاد از در نظر 
گرفتن نرخ ۲۸۵۰ تومانی برای دلار 
در بودجه سال ۹۵ کل کشور، گفت:  
اگرچه نرخ دلار در بودجه ســنواتی، 
یک عدد محاسباتی است اما تجربه 
نشان داده که این نرخ باید به واقعیت 
نزدیك باشد. در واقع  دولت می خواهد 

درآمــد دلاری را در بودجه به صورت ریالی نشــان داده و 
دخل و خرج خود را تراز کند، بنابراین ممکن است بگوید 

که عدد دلار در بودجه، یك عدد محاسباتی است.
رئیس کنفدراســیون صادرات ایران افــزود: به هرحال 
نرخ ارز در بودجه سنواتی، نرخی تعیین کننده بوده و سایر 
قیمت ها نیز متناسب با آن، محاسبه خواهد شد و منطقی 
بودن نرخ ارز در بودجه یك امر ضروری است، ضمن اینکه 
در تمام دوره هایی که دلار تک نرخی در کشور تجربه شده 

یا بانک مرکزی به سمت ارز تک نرخی 
حرکت کرده، همواره بازار آزاد تفاوتی 
۴ تا ۵ درصدی را نســبت به ارز دولتی 
تجربه کرده است اما تعیین نرخ ارز با 
نرخ سال قبل و وجود تورم نمی تواند 

محاسبه دقیقی را نشان دهد.
وی تصریح کرد: دولت یازدهم، نرخ 
ارز را در بودجه سال ۹۵ کل کشور، ۲۸۵۰ تومان در نظر 
گرفته و بنابراین با این تعیین نــرخ، باید منتظر اتفاقات 
جدیدی در اقتصاد ایران باشیم. لاهوتی با اشاره به فاصله 
۷۰۰ تومانی که حاصــل ۲۰ درصد تفاوت نرخ ارز بانک 
مرکزی و بازار آزاد است، گفت: دولت اکنون نرخ تورم را 
۱۵.۵ درصد اعلام کرده و نرخ تورم خارجی نیز بین ۲.۵ 
تا ۳ درصد اســت، بنابراین نرخ دلار در بودجه سال ۹۵، 

حداقل باید ۳۲۰۰ تومان در نظر گرفته شود.

اولین وآخرین جلسه غیرعلنی دادگاه فساد نفتی
رسول کوهپایه زاده پس از پایان بیست و 
دومین جلسه محاکمه متهمان پرونده 
نفتی که امروز )یکشــنبه( به صورت 
غیرعلنی در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب 
به ریاســت قاضی صلواتی و با حضور 
هر سه متهم پرونده برگزار شد اظهار 
کرد: دلیل اصلی برگزاری جلســه به 

صورت غیرعلنی، طرح مسائلی بود که منافع ملی و مصالح 
کلان کشور را تحت تاثیر خود قرار می داد. وکیل مدافع بابک 
زنجانی ادامه داد: بر اساس تاکید سه باره ریاست دادگاه، 
همه افراد حاضر در دادگاه ملکف هستند مطالب جلسه 
امروز را در جایی درج نکنند. وی اضافه کرد: جلسه امروز 
هم به این صورت برگزار شــد تا متهمان با آرامش بیشتر و 
بدون اینکه آفتی متوجه مسائل کشور شود، صحبت های 
خود را ارائه دهند. کوهپایه زاده جلسه امروز دادگاه را بسیار 

مثبت و پربار دانســت و گفت: امروز 
اولین و آخرین جلســه غیرعلنی بود و 
این جلســه هم به درخواست هر سه 
متهم برگزار شد. بیست و دومین جلسه 
محاکمه متهمان پرونده نفتی که ۲۲ 
آذر در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب اسلامی 
تهران برگزار شــد، قبل از ظهر پایان 
یافت. بیست و سومین جلسه محاکمه متهمان این پرونده 
شــامل بابک زنجانی متهم اصلی، »م.ش« متهم ردیف 
دوم و »ح.ف.ه« متهم ردیف سوم پرونده، فردا )دوشنبه( 
مجدداً به صورت علنی برگزار می شود.در ۲۲ جلسه گذشته، 
علاوه بر قرائت کیفرخواســت از ســوی دادستان و طرح 
شکایت از سوی شرکت نفت، بانک مسکن و سازمان تامین 
اجتماعی، بابک زنجانی و وکیل وی و »م.ش« و وکیلش، 

دفاعیات خود را قرائت کردند. 

 زمان لغو کامل 
تحریم نفتی ایران

بیژن زنگنــه امروز در دوازدهمیــن همایش صنعت 
پتروشیمی ایران با اشاره به نهایی شدن روند مذاکرات 
هســته ای ایران و کشــورهای ١+٥ و لغو تحریم ها 
در روزهــای آینــده گفت: بــا لغــو تحریم ها صنعت 
پتروشیمی ایران قدم به دوران جدید خواهد گذاشت و 
می توانیم به تحقق کامل برنامه های موجود در چشم 

انداز ٢٠ ساله کشور امیدوار باشیم.
وزیر نفت با اشــاره به اجرای سیاست های اصل ٤٤ 
در صنعت پتروشیمی ایران، تصریح کرد: هم اکنون 
محوریت توســعه این صنعت بــه بخش خصوصی 
و تعاونــی ها واگذار شــده و مهمتریــن بحث در این 
صنعت، تأمین پایدار خوراک و ایجاد زیرساخت ها از 

سوی شرکت ملی صنایع پتروشیمی است.
این عضو کابینه دولت با تأکید بر اینکه برای صنعت 
پتروشــیمی ایران جهش بزرگی را برنامه ریزی کرده 
ایم، اظهار داشت: براساس قیمت های محصولات 
پتروشیمی در سال ٩٢، ارزش محصولات پتروشیمی 
ایران براســاس برنامــه ریزی ها بــه ٧٠ میلیارد دلار 
خواهد رســید که تحقق این هدف نیازمند ســرمایه 

گذاری عظیم، فناوری روز و بازاریابی است.
این مقام مســئول، تأمین خوراک را مهمترین بحث 
کنونی صنعت پتروشــیمی دانســت و افزود: ایران 
خوراک به اندازه کافی در سواحل خلیج فارس برای 
مجتمع و طرح هــای جدید دارد و براســاس برنامه 
ریزی های صورت گرفتــه در طرح های جدید تولید 
اتیلن ها از ان. جی. ال و اتــان و پروپان برنامه ریزی 

شده است.
وی ادامــه ادامــه : همچیــن با تکمیــل طرحهای 
پالایشگاهی کشور تا ٣ سال آینده، نفت سفید و نفت 
کوره مازاد بر نیاز کشــور وجود خواهد داشت که می 

تواند خوراک صنایع پتروشیمی شود.
زنگنــه، سیاســت وزارت نفــت را حمایــت از بخش 
خصوصی و تعاونی های فعال در صنعت پتروشیمی 
دانست و گفت: همزمان با حمایت از سرمایه گذاران 
داخلی تمایل داریم سرمایه گذاران خارجی نیز در این 

صنعت حضور داشته باشند.
وزیر نفت با اشاره به دسترسی به فناوری های پیشرفته 
در صنعت پتروشیمی، افزود: ایران از ادامه همکاری 
موثر با شرکت های تراز اول به منظور انتقال فناوری 

استقبال می کنیم.
وی با بیان اینکه ایران پس از تحریم با ایران پیش از 
تحریم بسیار متفاوت است، ادامه داد: شرکت های 
خارجی که پیش از این در ایران حضور داشته اند، می 
توانند به نام خودشان در ایران شعبه تاسیس کرده و با 
حمایت ما به انتخاب شرکای راهبردی ایرانی در این 

زمینه اقدام کنند.
این عضــو کابینه دولــت، ایران را مرکــز ثقل انرژی 
در منطقــه دانســت و افــزود: ارزان تریــن نیــروی 
تحصیلکرده، دسترسی به بازارهای منطقه و داشتن 
منابع انرژی از جمله مزیت هایی اســت که ســرمایه 
گذاری را در ایران از توجیــه اقتصادی برخوردار می 
کند. زنگنه، سیاست وزارت نفت را حضور در عرصه 
بین المللی بازرگانی پتروشیمی دانست و تاکید کرد: 
از جملــه تصمیم های مهم در ایــن زمینه واگذاری 
اجرای طرحهای ان جی ال بــه بخش خصوصی و 

تعاونی است.
زنگنه با اشاره به تسهیلات در نظر گرفته شده از سوی 
دولت و وزارت نفت برای ســرمایه گذاری در صنعت 
پتروشیمی، افزود: بر این اساس بالاترین تخفیف در 
قیمت خوراک تا ٣٠ درصد برای احداث زنجیره های 
پایین دستی دیده شده که این اختیار از سوی دولت در 

اختیار وزارت نفت قرار داده شده است.

رصدخانه

تکلیف پرداخت وام 10 میلیونی به کارگران
غلامرضــا عباســی درباره 
آخرین نتایج بررسی جلسات 
وزارت کار دربــاره ضمانــت 
از  کارگــران گفت:یکــی 
پیشنهادات مطرح این است 
که پرداخت یارانــه نقدی به 
عنوان ضمانت کارگران باشد 

و کارت به عنوان کارت اعتباری باشد و محدودیت 
خرید کالایی نداشته باشد.  وی ادامه داد: با توجه 
به اینکه کارفرمایان راضی به صدور ضمانت نامه 
برای وام های کلان نیستند پیشنهاد شد وام کالا 
در ۵ مرحله ۲ میلیون تومانی به کارگران پرداخت 
شود. یعنی ۱۰ میلیون تومان در ۵مرحله باشد و 

کارگر پس از تصفیه مرحله 
بعدی را دریافت کند. عباسی 
با بیان اینکه این پیشــنهاد 
هنوز نهایی نشــده اســت 
اظهار داشــت:قصد داریم 
این پیشنهاد خود را به وزارت 
کار اعلام کنیم. این صحبت 
در این هفته تعیین تکلیف می شود.  رئیس کل 
کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران 
اظهار داشــت: تعداد زیادی از کارگران موقت 
هســتند و کارفرما برای آنها ضمانت نامه صادر 
نمی کند، برای این کارگــران بهترین ضمانت 

استفاده از پرداخت یارانه نقدی افراد است.

در آستانه ورود به دوران جدید پساتحریم هستیم
یــف  ظر د  جــوا محمد
صبــح امروز )یکشــنبه ٢٢ 
آذرمــاه( در آیین گشــایش 
دوازدهمین همایش صنعت 
پتروشــیمی ایــران گفت: 
همزمــان با اجــرای برنامه 
جامع اقدام مشترک در سال 

٩٢، محدودیتهــای ایجاد شــده برای صنعت 
پتروشــیمی تا حدودی برطرف شد و امروز نیز با 
طی مراحل قانونی برجام و اجرایی شدن آن، در 
آســتانه ورود به بازه زمانی اجرا و دوران جدید در 
پساتحریم هستیم. ظریف با بیان این که تحریم 
فناوری و صــادرات محصولات پتروشــیمی، 

مشــکلات جذب سرمایه 
گذاری خارجــی و تعاملات 
بانکی و پولی و نیز مشکلات 
حمــل و نقل در پســابرجام 
برطرف خواهد شد، گفت: 
امید است صنعت پتروشیمی 
کشــور در ایــن دوران، روند 
توسعه را به خوبی طی کند. به گفته وی موقعیت 
استراتژیک ایران و وجود زیرساختهای مناسب، 
فرصتهای زیــادی را برای ســرمایه گذاری در 
صنعت پتروشــیمی ایران مهیا کرده است و با 
لغو تحریمهای غیرقانونی، تقاضا برای سرمایه 

گذاری در این صنعت افزایش می یابد.

وام 60 میلیونی مسکن به 70 میلیون افزایش یافت
عضو هیئــت مدیره بانک 
مســکن بــا بیــان اینکه 
پرداخــت تســهیلات ۶۰ 
میلیونــی خرید مســکن 
از محــل اوراق از دی ماه 
اجرایی می شــود، گفت: 
ننــد  می توا متقاضیــان 

۱۰ میلیــون وام جعالــه نیز دریافــت کنند. 
ابوالقاســم رحیمــی انارکــی با بیــان اینکه 
جزئیات واحدهای مســکونی مشــمول این 
وام مشخص شده و نرخ سود این تسهیلات 
از محل اوراق یک و نیم درصد کاهش یافته 
اســت ، گفت: روش تقسیط وام ۶۰ میلیونی 

برای تهران به روش ساده، 
پلکانــی و پلکانی دوره ای و 
مدت بازپرداخــت حداکثر 
۱۲ ســال اســت. رحیمی 
انارکی گفت: برای وام ۶۰ 
میلیــون تومانــی به روش 
ســاده ماهانه یک میلیون 
و ۴۰ هزار تومان، پلکانی دوره ای در ۵ سال 
اول ۹۳۲ هــزار تومــان، ۵ ســال دوم یــک 
میلیون و ۱۲۰ هزار تومان و دو سال آخر یک 
میلیون و ۳۴۰ هزار تومان  است و در پلکانی 
سالانه اقساط ماهانه باید از ۸۶۷ هزار تومان 

آغاز می شود.

اقتصاد


